
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06010 

 Del: 21/08/2025 

 Esecutivo Da: 21/08/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

IMMOBILI STORICI - ADEGUAMENTO NORME PREVENZIONE INCENDI E BARRIERE ARCHITETTONICHE. I LOTTO 

(PALAZZO VECCHIO) - CIG 733961276C - CUP H12C16000080004 - cod.opera 110191

LIQUIDAZIONE SEMPLIFICATA 

DITTA: OPLONDE SRL

TECNICO: FERRARA

 

IL RESPONSABILE

Arch. Giorgio Caselli nella sua funzione di Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della 

Direzione Servizi Tecnici;

PREMESSO:

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83/2024 è stato approvato il DUP 2025-2027;

• che con Deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  1/2025 del  13 gennaio 2025 è stato approvato il 

Bilancio finanziario anno 2025-2027, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa 

e piano triennale investimenti;

• che con Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 -2027;

• che con Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

• che con il  Decreto della  Sindaca n.  41 del  08/11/2024  è stato conferito l’incarico di  Dirigente del 

Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici;

Pag. 1 di 6 DD/2025/06010



• che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  567/2016,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 

LT0182/2017 AQ0140/2017 denominato “Immobili storici – Adeguamento norme prevenzione 

incendi e barriere architettoniche. I° LOTTO (Palazzo Vecchio” ammontante a complessivi € 

523.000,00, CIG 733961276C, CUP H12C16000080004, cod.opera 110191;

• che con  Determinazione Dirigenziale n. 9649/2017 determina a contrarre è stato stabilito il 

ricorso alla procedura negoziata per l’affidamento lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2,lett.c)) 

del D.Lgs. 50/16;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 6519/2018 i lavori in questione sono stati aggiudicati 

alla ditta OPLONDE SRL, con un ribasso del 30,03% per un importo netto di € 415.003,87 e 

sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3610/2019  è  stato  affidato  l’incarico  allo  Studio 

Arkady Architetti Associati, legale rappresentante Arch. Chiesi Daniela, di coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione per l’interventoin oggetto, per l’importo di € 7.700,00, sulla 

base del CIG Z5C278730D;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4114/2019  è  stato  affidato  l’incarico  allo  Studio 

Tecnico  Associato  G.M.  Engineering,  di  direttore  operativo  dei  lavori  per  l’intervento  in 

oggetto, per l’importo di € 12.633,54, sulla base del CIG Z8A289382D;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4714/2021  è  stato  affidato  l’incarico  allo  Studio 

Tecnico  Associato  G.M.  Engineering,  di  progettazione  esecutiva  degli  impianti  elettrici  di 

servizio, speciali emeccanici con rispettiva Direzione Operativa impiantistica, per l’importo di 

€ 6.750,07, sulla base del CIG Z7F31F6841;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 8736/2021è stato approvato il progetto suppletivo di 

variante distribuzione di spesa per un importo di € 30.944,64 (compresa Iva al 10%);

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5205/2023  è  stato  approvato  il  CRE  dei  lavori 

inerente all’oggetto, ma liquidato l’impresa OPLONDE SRL, in quota parte della fattura n. 

57/PA  del  21/12/2022,  per  €  50.453,26  compresa  Iva  al  10%  anziché  €  54.307,26 

complessivi,  in quanto con il  1° SAL, la DL 6969/2020, per mero errore materiale è stato 

liquidato con l’aliquota IVA al 22% anziché come correttamente doveva essere con l’aliquota 

al 10%;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 3538/2025, proprio a causa dell’errato addebito di 

imposta e dell’errata liquidazione della succitata fattura emessa in relazione all’anticipazione 

contrattuale dei lavori, la Direzione Risorse Finanziarie ha recuperato l’importo dell’IVA split 

Pag. 2 di 6 DD/2025/06010



payment istituzionale di € 3.913,34 ed ha contabilizzato l’imposta recuperata per il Bilancio 

2025, tramite assunzione d’impegno spesa a favore della Ditta Oplonde srl per l’importo di € 

3.913,34,  in  modo tale  da procedere alla  liquidazione  dell’importo  a  saldo del  CRE di  € 

3.854,00 approvato con DD 5205/2023;

Considerato che finora alla ditta Oplonde Srl non era ancora stata liquidata la compensazione 

prezzi, per l’importo complessivo di € 872,21, con questo atto possiamo, oltre a liquidare tutto 

il dovuto, chiudere il codice opera 110191, in virtù del fatto che le somme residue inerenti la 

DD 5205/2023, nel frattempo sono state mandate in economia con i residui annuali;

VISTO:

• la liquidazione n.13548/2025 effettuata per il saldo di € 3.854,00 sull’impegno 2025/7460 inerente la  

fattura 57/PA emessa dalla suddetta Ditta in data 21/12/2022 a fronte del credito sopra citato e per il  

quale aveva già presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo;

• la fattura n.47/PA emessa dalla suddetta Ditta in data 19/06/2025 a fronte del credito di € 792,92 per  

la compensazione prezzi che non gli era ancora stata liquidata;

• il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti territoriali, che  

dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, che oltre alla spesa sostenuta a suo  

tempo inerente all’immobile in oggetto di € 443.081,42, è da aggiungersi l’importo di € 792,92 per la 

compensazione prezzi ed i dati catastali sono: foglio 173, particella 68;

Dato atto: 

• che l’impresa aveva già prodotto polizza fidejussoria sulla rata di saldo, conservata agli atti dell’ufficio;

• Visto la regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente atto;

• dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

• che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

Visti gli art. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 6 DD/2025/06010



Visto l’art. 12 del vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di liquidare alla ditta OPLONDE SRL la somma di € 3.854,00 compresa Iva al 10% a saldo della fattura 57/PA  

emessa in data 21/12/2022, sull’impegno 2025/7460;

2. di liquidare altresì alla ditta Oplonde srl  l’importo complessivo di € 872,21 compresa Iva al 10% a 

saldo della compensazione prezzi, c.s.:

per € 812,87 sull’impegno 2022/6421

per € 59,34 sull’impegno 2025/7460;

3. di mandare in economia con il presente atto l’importo di € 59,34 sull’impegno 2022/6421 a favore 

della ditta, chiudendo il codice opera 110191;

4. di prendere atto che il Direttore dei lavori dell’opera è l’Arch. Paolo Ferrara ed il RUP l’Arch. Giorgio Caselli;

AUTORIZZA

 

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: ditta OPLONDE SRL

Indirizzo: Via San Martino, 190 – 50013 Campi Bisenzio (FIRENZE)

codice beneficiario: 4296

modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato:

IBAN: IT61P0200821402000010172935

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Pag. 4 di 6 DD/2025/06010



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 54613 2 2022/6421 € 812,87
4296 - OPLONDE 

S.R.L.

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 54613 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI STRAORDINARI AD IMMOBILI 

DI INTERESSE STORICO E CULTURALE DA 

FINANZIARE CON ENTRATA FONDO P.VINC.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

812,87

 

Impegno
2022/6421

Atto A/PDD/2022/4831 

efficace dal 13/07/2022

IMMOBILI STORICI - ADEGUAMENTO 

NORME PREVENZIONE INCENDI E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - I LOTTO PALAZZO 

VECCHIO - Compensazione prezzi ex art. 26, 

c. 1, d.l. 50/2022 (di cui € 79,29 per IVA 10% 

da impegnare, ma non liquidare - Delibera 

Regione Toscana n. 630 del 7 giugno 2022) 

DA LASCIARE A DISPOSIZIONE (DD.23/5097)

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

812,87

CUP su Impegno: 

H12C16000080004
CIG su Impegno: 733961276C

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/21896 4296 OPLONDE S.R.L. FA/47/PA 19/06/2025 03/09/2025 812,87

Codice CUP: H12C16000080004 Codice 

CIG:733961276C; 

CCB - IT61P0200821402000010172935 

Capitolo 90220 Codice 4.00.00.05 INTERVENTI E SPESE CONTO TERZI
LIQUIDATO SU CAPITOLO 

3.913,34

 

Impegno
2025/7460

Atto A/PDD/2025/3538 

efficace dal 15/05/2025

Importo recuperato dall'Erario a fronte 

dell'iva versata in eccesso per errata 

aliquota su FT. 2020/121/PA (vedi acc. 

2025/1685)

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

3.913,34

CUP su Impegno: CIG su Impegno:

 

Pag. 5 di 6 DD/2025/06010



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/21896 4296 OPLONDE S.R.L. FA/57/PA 21/12/2022 22/02/2023 3.854,00

Codice CUP: H12C16000080004 Codice 

CIG:733961276C; attendere risultato per istanza di 

compensazione all’Agenzia delle Entrate per 

l'importo necessario per liquidare q.p. fattura

CCB - IT61P0200821402000010172935 

Capitolo 90220 Codice 4.00.00.05 INTERVENTI E SPESE CONTO TERZI
LIQUIDATO SU CAPITOLO 

3.913,34

 

Impegno
2025/7460

Atto A/PDD/2025/3538 

efficace dal 15/05/2025

Importo recuperato dall'Erario a fronte 

dell'iva versata in eccesso per errata 

aliquota su FT. 2020/121/PA (vedi acc. 

2025/1685)

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

3.913,34

CUP su Impegno: CIG su Impegno:

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/21896 4296 OPLONDE S.R.L. FA/47/PA 19/06/2025 03/09/2025 59,34

Codice CUP: H12C16000080004 Codice 

CIG:733961276C; 

CCB - IT61P0200821402000010172935 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/06010


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06010

